Nitekim Selçuklular'la beraber
harekete geçen Karahan lı Ali Tegin ile uğ
raşma görevi Harizmşah Altuntaş ei-Ha
cib'e verildi. Altuntaş Debusiye'de Ali Te
gin ile savaştı ve ağır şekilde yaralanma
sına rağmen Ali Tegin ile bir antlaşma
yapmaya muvaffak oldu (423/1032). Al
tuntaş'ın ölümü üzerine Mesud'un, Ha
rizm'in idaresine onun oğlu Harun'u ta
yin etmekle beraber Harizmşah unvanını
kendi oğlu Sald'e vermesi Harun'un is
tiklalini ilan etmesine sebep olduysa da
onun bir suikast sonucu öldürülmesi Me
sud'u rahatlattı ( 426/I 035).

Ebü'l-Feth (Ebü'I-Muzaffer) İzzüddin
Mes'Cıd b. Mevdud

b. İmadiddin Zengi b. Aksungur
(ö. 589/1193)

Musul atabegi
(1180-1193).

_j

Hayatı hakkındaki ilk bilgiler ağabeyi ll.
Seyfeddin Gazi dönemine aittir. Babası
Kutbüddin Mevdud ölünceyerine ll. Sey
feddin Gazi geçmiş, ülkenin idaresi de nü-

Fahreddin Abdülme
sih'in Musul halkına iyi davranmadiğını
kendisine yapılan şikayetlerden öğrenen
NQreddin Mahmud Zengi Musul'a bir se
fer düzenledi (566/1170) . Bunun üzerine
endişeye kapılan Fahreddin Abdülmesih ,
Mes'Qd b. MevdQd'u Azerbaycan Atabegi
İldeniz'e gönderip yardım istedi. Nured
din Mahmud Zengi, ildeniz'in elçisine İl
deniz'in Gürcüler'Ie mücadeledeki başarı
sızlığını hatırlatıp kendi işine bakmasını
ve Zengi ailesinin iç işlerine karışmama
sını, maksadının Musul' u istila etmek de
ğil yeğenieri arasındaki ihtilafları hallet
mek olduğunu bildirdi.

Mesud, Seyfeddin Gazi döneminde dev
let idaresinde aktif olarak görev aldı. NQ
reddin Mahmud'un ölümü üzerine ( 569/
1174) Selahaddin-i Eyyübi Suriye'yi haki
miyeti altına almak amacıyla Mısır'dan
yola çıktı. Seyfeddin Gazi bundan endişe
ederek büyük bir ordu hazırladı ve ku
mandanlığına kardeşi Mesud'u getirdi.
Halep'i kuşatmakta olan Selahaddin-i Ey
yQbi, Mesud'un yola çıktığını duyunca ora
dan uzaklaştı (570/1175). Mesud, amca
zadesi Halep hakimi ei-Melikü's-Salih is
mail b. Nüreddin'e yardım için Halep'e
gitti. Halep askerlerinin de kendisine ka
tılmasıyla büyük bir ordu oluştu . Selahad
din, Mesud'un hareketini haber alarak
yola çıktı ve iki ordu Kurün-ı Hama deni
len yerde karşı karşıya geldi.

kale
müstahfızlığına Şehabeddin İshak'ı, şah
neliğe de Muzafferüddin Kökböri'yi tayin
etti (ibnü'l-Adlm, III, 47-48) Mesud'un
Halep'e hakim olmasına kızan Selahaddin
halifeye mektup yazarak H alep'in Zengi
Ier'e bırakılmasının doğru olmadığını, on
ların Haçlılar ve Batıniler'Ie iş birliği yap
tığını söyledi ve bu takdirde Kudüs'ün
fethinin gecikeceğini bildirdi; ardından
da H alep meselesini halletmek üzere Mı
sır'dan yola çıktı (578/1182). Durumu öğ
renen Mesud, Suriye ve Musul' u Selahad
din'e karşı koruyamayacağını düşünüp
Halep'ten ayrıldı. Ayrılırken de oğlu Mu
zafferüddin ile Erbil hakimi Muzafferüd
din Kökböri'yi önemli miktarda askerle
burada bıraktı. Mesud, Rakka'da Sincar
hakimi olan kardeşi Il. imadüddin Zengi
tarafından karşılandı.

Bu sırada Harran hakimi Muzaf
ferüddin Kökböri, Bire hakimi Şehabed
din Mahmud, SerQc hakimi İbn Malik ve
Hısnıkeyfa hakimi Nüreddin Muhammed
b. Karaarslan, Selahaddin'e tabi oldukla
rını ilan edip onu e} Cezire üzerine bir se
fer yapmaya teşvik ettiler. Selahaddin de
Sincar dahil ei-Cezire'deki bazı yerleri ele
geçirdi (578/1182) ve Musul'u bir süre ku
şattı. Zor durumda kalan Mesud, Sela
haddin'i bölgeden uzaklaştırmak için
Mardin hakimi Kutbüddin İlgazi ve Ahlat
hakimi Zahirüddin Sökmen ile ittifak
yaptı. Ancak Selahaddin'in harekete geç
mesiyle müttefikler dağıldı. Selahaddin.
Amid'i aldıktan sonra Halep'i ele geçirme
ye karar verdi ve şehri kuşatmaya başladı

Musul'da ba
sılan sikkelerde Selahaddin'in adına yer
verilecek, Selçuklular adına okunan hut
be artık Selahaddin adına okunacak, Me
sud sultan istediği zaman askeri yardım
da bulunacaktı. Nitekim lll. Haçlı Seferi
sırasında Mesud, Selahaddin'i destekle
diği gibi 587-588 (1191-1192) yıllarında
Kudüs'ün surlarıyla kalesinin inşasında
mahir taşçılar ve kireç ustaları gönderip
yardım etti. Ayrıca Selahaddin ile görü
şerek Muizzüddin Sencer Şah'ın elindeki
Sincar'ı almak istediyse de başarılı ola
madı(587/1191)

Mesud, Selahaddin'in ölüm haberini
alınca ( 589/1 ı 93) ileri gelen devlet adam
Iarını çağırıp izlenecek politika konusun
da fikirlerini sordu. Tarihçi İbnü'I-Eslr'in
kardeşi Mecdüddin hemen ei-Cezlre'ye
sefer düzenlenmesini istedi. Mücahidüd
din Kaymaz bu fikre karşı çıkarak Sincar
hakimi imactüddin Zengl.

Sultan Muhammed Tapar'ın oğludur.
Henüz üç yaşında iken Türk devlet gele
neğine göre merkezi Musul olan ei-Cezlre
valiliğine gönderildi ve MevdQd b. Altun
tegin kendisine atabeg tayin edildi. Emir
MevdQd'un 507 (1113) yılında Dımaşk'ta
Batıniier tarafından öldürülmesi üzerine
yerine getirilen Aksungur ei-Porsuki ba
şarılı olamadığından aziedildL CüyQş Beg
unvanlı Emir Ay-aba Mesud'un üçüncü
atabegi oldu. Sultan Muhammed Tapar
öldüğünde (51 lll ı 18) Mesud atabegiyle
birlikte Musul'da bulunuyordu.

Fakat bu CüyQş Beg'i pek
tatmin etmedi. S 14'te (ı ı 20) Mesud adı
na yeni bir isyan çıkaran CüyQş Beg, He
medan'ın batısındaki Esedabad Geçidi ya
kınında yapılan savaşta bozguna uğradı.
Sultan Mahmud kardeşinin hayatını ba
ğışladı ve yeni bir ayaklanma olmaması
için onu yanında alıkoydu. 521 (1127) yı
lında Rey şehrinde bulunan amcası Bü
yük Selçuklu Sultanı Sencer'in huzuruna
giden Mahmud'un yanında kardeşleri
Tuğrul ile Mesud da vardı. Merv'e döner
ken Tuğrul ile Mesud'u da beraberinde
götüren Sultan Sencer. Mesud'u Cürcan
valiliğine tayin etti. Mesud, Cürcan'ın
merkezi Esterabact 'da yaklaşık üç yıl
oturdu.